АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]14 апреля 2021 года                                                                                    № 196

г. Хилок

 «Об установлении на территории муниципального района «Хилокский район» особого противопожарного режима»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Забайкальского края от 01 апреля 2021 г. №22 «Об установлении на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима», в связи с установлением сухой и ветреной погоды, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории муниципальных образований  администрация муниципального района «Хилокский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с 14 апреля 2021 года особый противопожарный режим на территории Хилокского района Забайкальского края;
2. Рекомендовать руководителям территориальных отделов ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края» и филиалов КГСАУ «Забайкаллесхоз»:
- организовать взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам информирования о лесных и ландшафтных пожарах, привлечение сил и средств второго эшелона (лесопользователи, арендаторы, добровольные пожарные формирования) согласно сводному плану тушения пожаров;
- принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и  иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов;
- рассмотреть вопрос об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в лес транспортных средств.
[bookmark: sub_3]3. Руководителям организаций ГУ МЧС по Забайкальскому краю в Хилокском районе и отдела МВД РФ по Хилокскому району:
- обеспечить своевременный выезд сотрудников управления надзорной деятельности и профилактической работы и сотрудников ОМВД на расследование по поступившим сообщениям о лесных и ландшафтных пожарах;
обеспечить выделение сотрудников ОМВД для совместного патрулирования лесных массивов с представителями  территориальных отделов ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края», «Охотуправления» и охотпользователей во время действия особого противопожарного режима;
- вести работу мобильных постов на пожарной технике в местах постоянной дислокации подразделений пожарной охраны с целью сокращения времени реагирования на возникающие угрозы населенным пунктам от лесных и ландшафтных пожаров;
- информировать население об установлении сложных погодных условий (сухая, жаркая, ветреная погода, штормовое предупреждение);
- своевременно освещать через средства массовой информации  деятельность органов надзорной деятельности и принимаемые меры по повышению противопожарной защиты объектов и населенных пунктов.
4. Главам городских и сельских поселений рекомендовать:
- установить в границах поселений особый противопожарный режим;
- ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ;
-  организовать дежурства должностных лиц администраций городских (сельских) поселений по отслеживанию лесопожарной обстановки, привлекать  для патрулирования членов добровольных пожарных формирований;
- провести уборку и вывоз мусора с территорий населенных пунктов, садоводческих и огороднических товариществ, предприятий и объектов экономики, баз отдыха и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях;
- организовать проведение подворовых обходов с ознакомлением граждан с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной  техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения.
5. Руководителям организаций  и учреждений независимо от их форм собственности, крестьянских (фермерских) хозяйств, общественных объединений, индивидуальных предпринимателей, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства обеспечить очистку закрепленных территорий и придомовых участков от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов.
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы муниципального района «Хилокский район» по территориальному развитию муниципального района.

Главы муниципального района
«Хилокский район»                                                                        Ю. Р. Шишмарёв